UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

SÃO BERNARDO DO CAMPO, 11 DE ABRIL DE 2016

DEVOLUTIVA DE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

1º QUADRIMESTRE DE 2016 – CAMPUS SÃO BERNARDO DO CAMPO

AS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS ABAIXO DISCRIMINADAS ESTÃO À DISPOSIÇÃO PARA

CONSULTA E FORAM INDEFERIDAS POR NÃO SE ENQUADRAREM NA RESOLUÇÃO CONSEP Nº 146/2013,

QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA

UFABC.

COM BASE NESTA RESOLUÇÃO, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD

RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO AOS ALUNOS OS RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DE

DISCIPLINAS ABAIXO RELACIONADAS, AS QUAIS FORAM ANALISADAS E INDEFERIDAS POR

APRESENTAREM: EXCESSO DE DISCIPLINAS EM FORMULÁRIO CONJUNTO; CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE;

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA; USO DE DISCIPLINA EM SOLICITAÇÃO ANTERIOR; INTEGRALIZAÇÃO HÁ

MAIS DE DEZ ANOS (TEMPORALIDADE); OU POR SE TRATAREM DE PEDIDOS FEITOS ANTERIORMENTE

(SOLICITAÇÕES REPETIDAS).

II – OS ALUNOS TERÃO ATÉ O DIA 30/04/2016 PARA CONSULTAREM AS RESPECTIVAS SOLICITAÇÕES NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE DA PROGRAD – CAE.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDA A PRESENTE NOTIFICAÇÃO

SOBRE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DO 1º QUADRIMESTRE DE 2016.

Nº RA ALUNO COD DISCIPLINA

142 21086015
GUILHERME OLAVO DE

OLIVEIRA
ESHC020-13 HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL

143 21086015
GUILHERME OLAVO DE

OLIVEIRA
ESHC019-13

HISTÓRIA DO PENSAMENTO

ECONÔMICO

129 21021314 HANNS SCHULTS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

19-A 21093215 IGOR SOUZA LEONEL BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA

CIÊNCIA MODERNA

19-B 21093215 IGOR SOUZA LEONEL BHO0103-13 PENSAMENTO CRÍTICO

93 21092515
LUCCAS DE ALMEIDA

BARBOSA
BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

95 21092515 LUCCAS DE ALMEIDA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

BARBOSA

45-A 21088815
MARINA TANIOS DEVIENNE

POMPEU
BCJ0208-13 FENÔMENOS MECÂNICOS

45-B 21088815
MARINA TANIOS DEVIENNE

POMPEU
BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS

80-A 21075414
NICOLAS RIBEIRO DOS

SANTOS
BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL

110 21075414
NICOLAS RIBEIRO DOS

SANTOS
BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E

ESTATÍSTICA

4 21031014
PEDRO FEITOSA MENDES

FILHO
MCTC014-13

INTRODUÇÃO À INFERÊNCIA

ESTATÍSTICA

5 21031014
PEDRO FEITOSA MENDES

FILHO
ESHC019-13

HISTÓRIA DO PENSAMENTO

ECONÔMICO

27-A 21088015
THOMAS ARRIAGADA

FIGUEIREDO
BIS0005-15

BASES COMPUTACIONAIS DA

CIÊNCIA

27-B 21088015
THOMAS ARRIAGADA

FIGUEIREDO
BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO

52 21088015
THOMAS ARRIAGADA

FIGUEIREDO
BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E

ESTATÍSTICA

53 21088015
THOMAS ARRIAGADA

FIGUEIREDO
BCL0306-15

BIODIVERSIDADE: INTERAÇÕES

ENTRE ORGANISMOS E AMBIENTE